
 

横浜ほうゆう病院デイケア・サンアリスは、地域で唯一の医療保険適用の認知症専門デイケアで

す。横浜市旭区および瀬谷区の全域、泉区の一部を送迎範囲として利用者様をお迎えしています。

医療保険適用なので、介護保険サービスの枠が一杯の方も、別枠でご利用いただくことが出来ま

す。また、当院の外来診療と連携して、利用者様の状態に即した対応を行い、認知症に特化したケ

アを提供しています。 

現在のサンアリスのご利用定員の空き状況は以下の通りです。新規お申し込み、ご見学、参加曜日

の追加や、臨時のご参加については、お気軽にデイケア・サンアリスまでお問い合わせ下さい。 
 

月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 

△ △ 〇 〇 〇 〇 

 ○：定員に余裕があります  △：定員に若干名の空きがあります  ―：登録者が定員に達しています 

※送迎の都合により、お住まいの地域によってご案内可能な日が異なる場合があります。  （2022 年 1 月 15日現在） 

 

旧年中はデイケア・サンアリスのご利用いただき、 

ありがとうございました。また、地域の医療・介護 

に関する支援事業者の皆様からの多大なご協力をい 

ただき、心より感謝申し上げます。 

新年を迎えましたが、新型コロナウィルス感染症 

流行は未だ収束に至らず、引き続き対策を講じなが 

らの運営が続きますが、認知症の進行予防および症 

状緩和、介護負担軽減に関して、少しでも皆様のお 

力になれるよう、スタッフ一同、努めて参りたいと 

思います。本年も宜しくお願い申し上げます。 

9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

２ 新規利用・利用追加についてのご案内 

特定医療法人社団 鵬友会 横浜ほうゆう病院 

デイケア・サンアリス通信 
2022 年度冬号（第 39 号） 

2022 年 1 月発行     

１ 新年のご挨拶 

 

横浜ほうゆう病院家族会の活動の一環として、この度、認知症の方のご家族、認知症ケアに携わる

地域の支援者の皆さまを対象とした「認知症家族講座」を開催いたします。新型コロナウィルス感染

症の再拡大が懸念される昨今の状況を考慮して、オンラインによる開催を計画いたしました。ZOOM

を通じて、講義を配信いたしますので、下記にアクセスいただき、お気軽にご参加下さい。 

「認知症を持つ高齢者とのコミュニケーションの取り方について」 

2022 年 2 月 19 日（土） 13 時 30 分～15 時 00 分 
  
 

※参加費無料   ※事前申し込み不要 
 
Zoom ミーティングでのオンライン家族講座への参加はこちらから 

https://us04web.zoom.us/j/74373836545?pwd=3O3s6Tv-RKfM777ErwLV0DaQqK0m_r.1 
  

ミーティング ID: 743 7383 6545  パスコード: aH7zUg 

お問い合わせ先: 045-360-8787  ※ 横浜ほうゆう病院 家族会担当まで 

３ オンライン認知症家族講座 開催のお知らせ 

 



横浜ほうゆう病院デイケア・サンアリスは、以下のようなニーズの方に広くご利用いただいています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

認知症専門のデイケアとして、様々なご家庭のニーズにお応え出来るよう努めて参りたいと思います。

ご利用に際してご不明な点がありましたら、デイケア・サンアリス（045-360-7201）までお問い合わせ下

さい。 

今年のクリスマスも、ゲームとクリスマスソングの合唱で盛り上がり、スタッフが1枚ずつ手作

りした写真入りのクリスマスカードをプレゼントさせていただきました！おやつには、クリスマ

スツリー型のケーキが登場して、お茶で乾杯していただきました♪（12/25） 

   
「筆を持つのは久しぶり」とのお言葉が多く

聞かれましたが、慣れた手付き、真剣な表情

で取り組まれるお姿が印象的でした。 

  

目隠しして取り組んでいる方も、周囲で応

援していただいている方も、皆さま、笑顔に

なり、賑やかに盛り上がりました♪ 

  

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

５ サンアリス フォトアルバム  ～ 年末年始の活動の様子 ～   

デイケア・サンアリス通信の次号（春号）は 4 月頃の発行を予定しています。本通信についてのお問い合わせ・ご意見・ご要
望等は、横浜ほうゆう病院デイケア・サンアリスまでお願いします。 

横浜ほうゆう病院 デイケア・サンアリス  045-360-7201 

※掲載させていただいている写真の使用に関しては、デイケア利用者様およびご家族様のご承諾をいただいています。 

４ デイケア・サンアリスはこのような方にご利用いただいています 

認知症に特化した専門
のデイケアに通ってみ
たい。 

認知症の薬の調整をして
いるので、日々の状態を
専門的に見て、医師と連
携して欲しい。 

認知症の症状により対応
が困難のため他のサービ
スを断られてしまった。 

デイケアやデイサービス
を利用したいが、利用歴
がないので、通所に馴染
めるよう練習したい。 

介護保険をこれから申請予定、あるい
は申請中だが、すぐに通所サービスを
利用したい。 

介護保険のサービスの利
用枠は一杯だが、さらに通
所サービスの利用日を増
やしたい。 

通所サービス利用に掛
かる経済的な負担をな
るべく軽くしたい。 

認知症の症状に対する対応方法について
困っているので相談したい。一緒に考えて
欲しい。 

クリスマス行事 

書初め 福笑い 


